Дело № 2-2288/18

203г

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> 

Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующего – судьи Лузгановой Т.А.,

при секретаре судебного заседания Головиной Е.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску Публичное акционерное общество «Сбербанк России» в лице Красноярского отделения № к ООО «Русские самоцветы», ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> о взыскании суммы задолженности,

УСТАНОВИЛ:

Публичное акционерное общество «Сбербанк России» в лице Красноярского отделения № обратилось в суд с иском к ООО «Русские самоцветы», ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> о взыскании суммы задолженности, мотивируя заявленные требования тем, что ПАО Сбербанк заключило с ООО «Русские самоцветы» договор об открытии невозобновляемой кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ, с учетом всех дополнительных соглашений к нему, согласно которому Банк предоставил ООО «Русские самоцветы» денежные средства в размере 5 132 601 рубль, на срок по ДД.ММ.ГГГГ, с уплатой процентов за пользование кредитом по ставке 15,1 (15,05) процентов годовых. Выдача кредита осуществлялась перечислением суммы кредита на расчетный счет заемщика № в Красноярском отделении ПАО Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 513 2601 рубль. В обеспечение возврата кредита, предоставленного заемщику, были оформлены: договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО1 

<

данные изъяты>; договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО1 

<

данные изъяты>; договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО1 

<

данные изъяты>. Ответчики свои обязательства по договору исполняли ненадлежащим образом, в связи с чем, возникла задолженность по кредиту. О факте возникновения просроченной задолженности по кредитному договору заемщик, поручители были уведомлены. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по кредитному договору составляет 3 613 578, 25 рублей, из них: ссудная задолженность - 3 480 847,47 рублей; проценты за пользование кредитом - 20 980,45 рублей; просроченная плата за обслуживание кредита - 624,97 рублей; просроченная задолженность по процентам - 106 719,70 рублей; неустойка за несвоевременную уплату процентов - 4 360,39 рублей; пеня по плате за обслуживание - 45,27 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ между ПАО Сбербанк и ООО «Русские самоцветы» был заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии №/№ согласно которому Банк предоставил ООО «Русские самоцветы» денежные средства в размере 15 000 000 рублей, на срок по ДД.ММ.ГГГГ, с уплатой процентов за пользование кредитом по ставке 15,1 (15,05) процентов годовых. Уплата процентов должна производиться ежемесячно, в соответствии с порядком, указанным в кредитном договоре. Выдача кредита осуществлялась перечислением суммы кредита на расчетный счет заемщика № в Красноярском отделении ПАО Сбербанк платежными поручениями: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 1 241 4 43, 11 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 409 225,44 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумма 160 392 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 950 рублей. В обеспечение возврата кредита, предоставленного заемщику, были оформлены: договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО1 

<

данные изъяты> договор поручительства №П01 от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО1 

<

данные изъяты>; договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО1 

<

данные изъяты>. Ответчики свои обязательства по договору исполняли ненадлежащим образом, в связи с чем, возникла задолженность по кредиту. О факте возникновения просроченной задолженности по кредитному договору заемщик, поручители были уведомлены. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по кредитному договору составляет 11 708 018, 93 рублей, из них: ссудная задолженность - 10 999 411,86 рублей; просроченная ссудная задолженность - 29 999,55 рублей; проценты за пользование кредитом - 397 676,74 рублей; просроченная плата за обслуживание кредита – 5 550,35 рублей; просроченная задолженность по процентам - 275 351,12 рублей; неустойка за несвоевременную уплату процентов - 26,53 рублей; неустойка за несвоевременное погашение кредита - 1,64 рублей; пеня по плате за обслуживание - 1,14 рублей.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ между ПАО Сбербанк и ООО «Русские самоцветы» был заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Банк предоставил ООО «Русские самоцветы» денежные средства в размере 4 160 000 рублей, на срок по ДД.ММ.ГГГГ, с уплатой процентов за пользование кредитом по ставке 15,16 процентов годовых. Уплата процентов должна производиться ежемесячно, в порядке, установленным кредитным договором. Выдача кредита осуществлялась перечислением суммы кредита на расчетный счет заемщика № в Красноярском отделении ПАО Сбербанк, в соответствии с платежными поручениями: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 117 861,20 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 219 051,22 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 699 087,58 рублей. В обеспечение возврата кредита, предоставленного заемщику, были оформлены: договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО1 

<

данные изъяты>; договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО1 

<

данные изъяты>; договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО1 

<

данные изъяты> Ответчики свои обязательства по договору исполняли ненадлежащим образом, в связи с чем, возникла задолженность по кредиту. Кредитором в адрес заемщика и поручителей были направлены требования о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом и неустойки в срок, не позднее 

<

данные изъяты> со дня получения требования. Данное требование ответчиками не исполнено. Расчет задолженности, указанной в требованиях был произведен на дату ДД.ММ.ГГГГ. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по кредитному договору составляет 3 589 184,28 рублей, из них: ссудная задолженность - 3 380 000,00 рублей; проценты за пользование кредитом - 122 887,21 рублей; просроченная плата за обслуживание кредита – 1 703,90 рублей; просроченная задолженность по процентам - 84 584,67 рублей; неустойка за несвоевременную уплату процентов - 8,15 рублей; пеня по плате за обслуживание - 0,35 рублей. 

Помимо этого, ДД.ММ.ГГГГ между ПАО Сбербанк и ООО «Русские самоцветы» был заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии №, согласно которого Банк предоставил ООО «Русские самоцветы» денежные средства в размере 4 500 000 рублей, на срок по ДД.ММ.ГГГГ. Уплата процентов должна производиться ежемесячно, в порядке, предусмотренным договором. Выдача кредита осуществлялась перечислением суммы кредита на расчетный счет заемщика № в Красноярском отделении ПАО Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ, платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3 000 000 рублей. В обеспечение возврата кредита, предоставленного заемщику, были оформлены: договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО1 

<

данные изъяты>; договор поручительства № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный с ФИО1 

<

данные изъяты>. Ответчики свои обязательства по договору исполняли ненадлежащим образом, в связи с чем, возникла задолженность по кредиту. Кредитором в адрес заемщика и поручителей были направлены требования о досрочном возврате суммы кредита, процентов за пользование кредитом и неустойки в срок, не позднее 5 дней со дня получения требования. Расчет задолженности, указанной в требованиях был произведен на ДД.ММ.ГГГГ. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ задолженность по кредитному договору составляет 4 579 277, 77 рублей, из них: ссудная задолженность - 4 310 924,35 рублей; проценты за пользование кредитом - 157 467,99 рублей; просроченная плата за обслуживание кредита - 2200,52 рублей; просроченная задолженность по процентам - 108 674,86 рублей; неустойка за несвоевременную уплату процентов - 9,59 рублей; пеня по плате за обслуживание - 0,46 рублей.

При несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов или иных платежей, предусмотренных указанными кредитными договорами, заемщик уплачивает кредитору неустойку, в размере 0,1 процента, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) на дату полного погашения просроченной задолженности (включительно). По условиям указанных договоров поручительства ФИО2, ФИО3, ФИО4 (кроме ФИО4 по договору № от ДД.ММ.ГГГГ) приняли на себя солидарную с заемщиком ответственность перед кредитором по уплате кредита, процентов и неустойки. Заемщиком допущены нарушения условий указанных кредитных договоров по своевременному исполнению обязательств погашения кредита. Кредитором в адрес заемщика и поручителей были направлены требования о досрочном возврате суммы кредита, которые остались без удовлетворения. 

На основании изложенного, истец просит:

1) взыскать в солидарном порядке с Общества с ограниченной ответственностью «Русские самоцветы», ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Красноярского отделения № задолженность по Договору об открытии невозобновляемой кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ - 3 613 578, 25 рублей, из них: ссудная задолженность - 3 480 847,47 рублей; проценты за пользование кредитом - 20 980,45 рублей; просроченная плата за обслуживание кредита - 624,97 рублей; просроченная задолженность по процентам - 106 719,70 рублей; неустойка за несвоевременную уплату процентов - 4 360,39 рублей; пеня по оплате за обслуживание – 45,27 рублей. 

2) взыскать в солидарном порядке с Общества с ограниченной ответственностью «Русские Самоцветы», ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Красноярского отделения № задолженность по Договору об открытии невозобновляемой кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ - 11 708 018,93 рублей, из них: ссудная задолженность - 10 999 411,86 рублей; просроченная ссудная задолженность - 29 999,55 рублей; проценты за пользование кредитом - 397 676,74 рублей; просроченная плата за обслуживание кредита – 5 550,35 рублей; просроченная задолженность по процентам - 275 351,12 рублей; неустойка за несвоевременную уплату процентов - 26,53 рублей; неустойка за несвоевременное погашение кредита - 1,64 рублей; пеня по плате за обслуживание -1,14 рублей.

3) взыскать в солидарном порядке с Общества с ограниченной ответственностью «Русские Самоцветы», ФИО1 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Красноярского отделения № задолженность по Договору об открытии невозобновляемой кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ - 3 589 184, 28 рублей, из них: ссудная задолженность - 3 380 000,00 рублей; проценты за пользование кредитом - 122 887,21 рублей; просроченная плата за обслуживание кредита – 1 703,90 рублей; просроченная задолженность по процентам - 84 584,67 рублей; неустойка за несвоевременную уплату процентов - 8,15 рублей; пеня по плате за обслуживание - 0,35 рублей.

4) взыскать в солидарном порядке с Общества с ограниченной ответственностью «Русские самоцветы», ФИО4 

<

данные изъяты> ФИО1 

<

данные изъяты> в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Красноярского отделения № задолженность по Договору об открытии невозобновляемой кредитной линии № от ДД.ММ.ГГГГ - 4 579 277, 77 рублей, из них: ссудная задолженность - 4 310 924,35 рублей; проценты за пользование кредитом - 157 467,99 рублей; просроченная плата за обслуживание кредита - 2200,52 рублей; просроченная задолженность по процентам - 108 674,86 рублей; неустойка за несвоевременную уплату процентов - 9,59 рублей; пеня по плате за обслуживание - 0,46 рублей. 

Кроме того, истец просит взыскать с ответчиков в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Красноярского отделения № расходы по уплате государственной пошлины в размере 60 000 рублей.

В судебное заседание представитель истца не явился, до судебного заседания представлено письменное ходатайство представителя ПАО Сбербанк - ФИО5 (доверенность в деле) о рассмотрении дела в отсутствие представителя истца, в порядке заочного производства.

Представитель ответчика ООО «Русские самоцветы», соответчики ФИО2, ФИО3, ФИО4 в судебное заседание не явились, о времени и месте слушания дела извещены надлежащим образом; о причинах неявки суд не уведомили; ходатайств до начала судебного заседания не представлено.

Учитывая, что судом приняты все необходимые меры к извещению участников процесса о времени и месте рассмотрения спора, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие сторон, в порядке заочного производства.

Изучив доводы иска, исследовав, проверив и оценив в совокупности представленные доказательства, суд приходит к следующим выводам.

В силу положений ст.ст.309, 310 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов. Односторонний отказ от исполнения обязательства и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев предусмотренных законом.

Согласно ч.1 ст.819 ГК РФ, по кредитному договору банк или иная кредитная организация (кредитор) обязуются предоставить денежные средства (кредит) заемщику в размере и на условиях, предусмотренным договором, а заемщик обязуется возвратить полученную денежную сумму и уплатить проценты на нее.

Согласно п.1 ст.807 ГК РФ, по договору займа одна сторона (займодавец) передает в собственность другой стороне (заемщику) деньги или другие вещи, определенные родовыми признаками, а заемщик обязуется возвратить займодавцу такую же сумму денег (сумму займа) или равное количество других полученных им вещей того же рода и качества.

В силу положений п.1 ст.810 ГК РФ, заемщик обязан возвратить займодавцу полученную сумму займа в срок и в порядке, которые предусмотрены договором займа.

В соответствии с п.1 ст.809 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом или договором займа, займодавец имеет право на получение с заемщика процентов на сумму займа в размерах и в порядке, определенных договором.

В силу с п.2 ст.811 ГК РФ, если договором займа предусмотрено возвращение займа по частям (в рассрочку), то при нарушении заемщиком срока, установленного для возврата очередной части займа, займодавец вправе потребовать досрочного возврата всей оставшейся суммы займа вместе с причитающимися процентами. 

В соответствии с п1 ст.361 ГК РФ, по договору поручительства поручитель обязывается перед кредитором другого лица отвечать за исполнение последним его обязательства полностью или в части. Договор поручительства может быть заключен в обеспечение как денежных, так и неденежных обязательств, а также в обеспечение обязательства, которое возникнет в будущем.

В соответствии с п.п.1-3 ст.363 ГК РФ, при неисполнении или ненадлежащем исполнении должником обеспеченного поручительством обязательства поручитель и должник отвечают перед кредитором солидарно, если законом или договором поручительства не предусмотрена субсидиарная ответственность поручителя. Поручитель отвечает перед кредитором в том же объеме, как и должник, включая уплату процентов, возмещение судебных издержек по взысканию долга и других убытков кредитора, вызванных неисполнением или ненадлежащим исполнением обязательства должником, если иное не предусмотрено договором поручительства. Лица, совместно давшие поручительство (сопоручители), отвечают перед кредитором солидарно, если иное не предусмотрено договором поручительства. Если из соглашения между сопоручителями и кредитором не следует иное, сопоручители, ограничившие свою ответственность перед кредитором, считаются обеспечившими основное обязательство каждый в своей части. Сопоручитель, исполнивший обязательство, имеет право потребовать от других лиц, предоставивших обеспечение основного обязательства совместно с ним, возмещения уплаченного пропорционально их участию в обеспечении основного обязательства. При утрате существовавшего на момент возникновения поручительства обеспечения основного обязательства или ухудшении условий его обеспечения по обстоятельствам, зависящим от кредитора, поручитель освобождается от ответственности в той мере, в какой он мог потребовать возмещения (статья 365) за счет утраченного обеспечения, если докажет, что в момент заключения договора поручительства он был вправе разумно рассчитывать на такое возмещение. Соглашение с поручителем-гражданином, устанавливающее иные последствия утраты обеспечения, является ничтожным.

Согласно ст. 323 ГК РФ, при солидарной обязанности должников кредитор вправе требовать исполнения как от всех должников совместно, так и от любого из них в отдельности, притом как полностью, так и в части долга.

В соответствии со ст.56 ГПК РФ, каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Как установлено в судебном заседании, ДД.ММ.ГГГГ между ПАО Сбербанк, в лице Красноярского отделения №, и ООО «Русские самоцветы» был заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии №, согласно которому Банк предоставил ООО «Русские самоцветы» денежные средства в размере 5 132 601 рубль, на срок по ДД.ММ.ГГГГ., с уплатой процентов за пользование кредитом по ставке 15,1 (15,05) процентов годовых. В соответствии с разделом 3 договора, выдача кредита осуществлялась перечислением суммы кредита на расчетный счет заемщика № в Красноярском отделении ПАО Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно п.5 договора, уплата процентов должна производиться ежемесячно в следующем порядке: первая даты уплаты процентов - ДД.ММ.ГГГГ. В эту дату проценты уплачиваются за период с даты, следующей за датой образования задолженности по ссудному счету (включительно по ДД.ММ.ГГГГ). В дальнейшем, проценты уплачиваются ежемесячно ДД.ММ.ГГГГ каждого календарного месяца, за период с ДД.ММ.ГГГГ, предшествующего месяца (включительно) по ДД.ММ.ГГГГ текущего месяца (включительно).

В соответствии с п.7 договора, при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов или иных платежей, предусмотренных кредитным договором, заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере 0,1 процента, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) на дату полного погашения просроченной задолженности (включительно).

В обеспечение возврата кредита, предоставленного заемщику, ДД.ММ.ГГГГ были заключены договоры поручительства: № с ФИО1 

<

данные изъяты>; № с ФИО1 

<

данные изъяты>, № с ФИО1 

<

данные изъяты>. 

По условиям указанных договоров поручительства, ФИО2, ФИО3, ФИО4 приняли на себя солидарную с заемщиком ответственность перед ПАО Сбербанк. 

В соответствии с п.2 договоров, поручитель ознакомлен со всеми условиями кредитного договора, согласен отвечать за исполнение заемщиком его обязательств полностью, в том числе, по условиям кредитного договора

Из материалов дела следует, что заемщиком допущены нарушения условий кредитного договора по своевременному исполнению обязательств погашения кредита. Кредитором в адрес ответчиков были направлены требования о досрочном возврате суммы кредита, которые остались без удовлетворения. 

Согласно выписке по движению счета, задолженность по договору об открытии невозобновляемой кредитной линии № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3 613 578,25 рублей, из них: ссудная задолженность - 3 480 847,47 рублей; проценты за пользование кредитом - 20 980,45 рублей; просроченная плата за обслуживание кредита - 624,97 рублей; просроченная задолженность по процентам - 106 719,70 рублей; неустойка за несвоевременную уплату процентов - 4 360,39 рублей; пеня по плате за обслуживание - 45,27 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО Сбербанк, в лице Красноярского отделения № и ООО «Русские самоцветы» был заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии №/№ согласно которому Банк предоставил ООО «Русские самоцветы» денежные средства в размере 15 000 000 рублей, на срок по ДД.ММ.ГГГГ, с уплатой процентов за пользование кредитом по ставке 15,1 (15,05) процентов годовых. 

В соответствии с разделом 3 договора, выдача кредита осуществлялась перечислением суммы кредита на расчетный счет заемщика № в Красноярском отделении ПАО Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с платежными поручениями: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12 414 43,11 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 409 225,44 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 160 392 рубля, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15 950 рублей.

Согласно п.5 договора, уплата процентов должна производиться ежемесячно в следующем порядке: первая даты уплаты процентов - ДД.ММ.ГГГГ. В эту дату проценты уплачиваются за период с даты, следующей за датой образования задолженности по ссудному счету (включительно по ДД.ММ.ГГГГ). В дальнейшем, проценты уплачиваются ежемесячно 21 числа каждого календарного месяца за период с ДД.ММ.ГГГГ предшествующего месяца (включительно) по ДД.ММ.ГГГГ текущего месяца (включительно).

В соответствии с п.7 договора, при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов или иных платежей, предусмотренных кредитным договором, заемщик уплачивает кредитору неустойку, в размере 0,1 процента, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) на дату полного погашения просроченной задолженности (включительно).

В обеспечение возврата кредита, предоставленного заемщику, ДД.ММ.ГГГГ были заключены договоры поручительства: № с ФИО1 

<

данные изъяты>; № с ФИО1 

<

данные изъяты>, № с ФИО1 

<

данные изъяты>. 

По условиям указанных договоров поручительства, ФИО2, ФИО3, ФИО4 приняли на себя солидарную с заемщиком ответственность перед Банком. 

В соответствии с п.2 договора, поручитель ознакомлен со всеми условиями кредитного договора, согласен отвечать за исполнение заемщиком его обязательств полностью, в том числе, по условиям кредитного договора

Из материалов дела следует, что заемщиком допущены нарушения условий кредитного договора по своевременному исполнению обязательств погашения кредита. Кредитором в адрес ответчиков были направлены требования о досрочном возврате суммы кредита, которые остались без удовлетворения. 

Согласно выписке по движению счета задолженность по договору об открытии невозобновляемой кредитной линии № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 11 708 018,93 рублей, из них: ссудная задолженность - 10 999 411,86 рублей; просроченная ссудная задолженность - 29 999,55 рублей; проценты за пользование кредитом - 397 676,74 рублей; просроченная плата за обслуживание кредита – 5 550,35 рублей; просроченная задолженность по процентам - 275 351,12 рублей; неустойка за несвоевременную уплату процентов - 26,53 рублей; неустойка за несвоевременное погашение кредита - 1,64 рублей; пеня по плате за обслуживание - 1,14 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО Сбербанк, в лице Красноярского отделения №, и ООО «Русские самоцветы» был заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии № №, согласно которому Банк предоставил ООО «Русские самоцветы» денежные средства в размере 4 160 000 рублей, на срок по ДД.ММ.ГГГГ, с уплатой процентов за пользование кредитом по ставке 15,16 процентов годовых. 

В соответствии с разделом 3 договора, выдача кредита осуществлялась перечислением суммы кредита на расчетный счет заемщика № в Красноярском отделении ПАО Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, согласно платежным поручениям: № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 117 861,20 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 65 000 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2 219 051,22 рублей, № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 699 087,58 рублей.

Согласно п.5 договора, уплата процентов должна производиться ежемесячно в следующем порядке: первая даты уплаты процентов - ДД.ММ.ГГГГ. В эту дату проценты уплачиваются за период с даты, следующей за датой образования задолженности по ссудному счету (включительно по ДД.ММ.ГГГГ). В дальнейшем, проценты уплачиваются ежемесячно 

<

данные изъяты> каждого календарного месяца за период с 22 числа предшествующего месяца (включительно) по 

<

данные изъяты> текущего месяца (включительно).

В соответствии с п.7 договора, при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов или иных платежей, предусмотренных кредитным договором, заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере 0,1 процента, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) на дату полного погашения просроченной задолженности (включительно).

В обеспечение возврата кредита, предоставленного заемщику, ДД.ММ.ГГГГ были заключены договоры поручительства: № с ФИО1 

<

данные изъяты>; № с ФИО1 

<

данные изъяты>, № с ФИО1 

<

данные изъяты>. 

По условиям указанных договоров поручительства, ФИО2, ФИО3, ФИО4 приняли на себя солидарную с заемщиком ответственность перед Банком. 

В соответствии с п.2 договора, поручитель ознакомлен со всеми условиями кредитного договора, согласен отвечать за исполнение заемщиком его обязательств полностью, в том числе, по условиям кредитного договора

Из материалов дела следует, что заемщиком допущены нарушения условий кредитного договора по своевременному исполнению обязательств погашения кредита. Кредитором в адрес заемщика и поручителей были направлены требования о досрочном возврате суммы кредита, которые остались без удовлетворения. 

Согласно выписке по движению счета задолженность по договору об открытии невозобновляемой кредитной линии № № на ДД.ММ.ГГГГ составляет 3 589 184,28 рублей, из них: ссудная задолженность - 3 380 000,00 рублей; проценты за пользование кредитом - 122 887,21 рублей; просроченная плата за обслуживание кредита – 1 703,90 рублей; просроченная задолженность по процентам - 84 584,67 рублей; неустойка за несвоевременную уплату процентов - 8,15 рублей; пеня по плате за обслуживание - 0,35 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ между ПАО Сбербанк, в лице Красноярского отделения № и ООО «Русские самоцветы» был заключен договор об открытии невозобновляемой кредитной линии № согласно которому Банк предоставил ООО «Русские самоцветы» денежные средства в размере 4 500 000 рублей, на срок по ДД.ММ.ГГГГ, с уплатой процентов за пользование кредитом по ставке 15,1 процентов годовых. 

В соответствии с условиями договора, выдача кредита осуществлялась перечислением суммы кредита на расчетный счет заемщика № в Красноярском отделении ПАО Сбербанк ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно п.5 договора, уплата процентов должна производиться ежемесячно в следующем порядке: первая даты уплаты процентов – ДД.ММ.ГГГГ. В эту дату проценты уплачиваются за период с даты, следующей за датой образования задолженности по ссудному счету (включительно по ДД.ММ.ГГГГ). В дальнейшем проценты уплачиваются ежемесячно ДД.ММ.ГГГГ каждого календарного месяца, за период с ДД.ММ.ГГГГ предшествующего месяца (включительно) по ДД.ММ.ГГГГ текущего месяца (включительно).

В соответствии с п.7 договора, при несвоевременном перечислении платежа в погашение кредита, или уплату процентов или иных платежей, предусмотренных кредитным договором, заемщик уплачивает кредитору неустойку в размере 0,1 процента, начисляемую на сумму просроченного платежа за каждый день просрочки в период с даты возникновения просроченной задолженности (не включая эту дату) на дату полного погашения просроченной задолженности (включительно).

В обеспечение возврата кредита, предоставленного заемщику, ДД.ММ.ГГГГ были оформлены договоры поручительства: №№ с ФИО1 

<

данные изъяты>; №№ с ФИО1 

<

данные изъяты>

По условиям указанных договоров поручительства ФИО2, ФИО3 приняли на себя солидарную с заемщиком ответственность перед кредитором. 

В соответствии с п.2 договора поручительства, поручитель ознакомлен со всеми условиями кредитного договора, согласен отвечать за исполнение заемщиком его обязательств полностью, в том числе, по условиям кредитного договора

Из материалов дела следует, что заемщиком допущены нарушения условий кредитного договора по своевременному исполнению обязательств погашения кредита. Кредитором в адрес ответчиков были направлены требования о досрочном возврате суммы кредита, которые остались без удовлетворения. 

Согласно выписке по движению счета задолженность по договору об открытии невозобновляемой кредитной линии № по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ составляет 4 579 277,77 рублей, из них: ссудная задолженность - 4 310 924,35 рублей; проценты за пользование кредитом - 157 467,99 рублей; просроченная плата за обслуживание кредита – 2 200,52 рублей; просроченная задолженность по процентам - 108 674,86 рублей; неустойка за несвоевременную уплату процентов - 9,59 рублей; пеня по плате за обслуживание - 0,46 рублей.

Судом установлено, что Банк свою обязанность в соответствии с условиями кредитных договоров выполнил. В ходе исполнения условий кредитных договоров со стороны заемщика были допущены нарушения в части сроков возврата кредита и выплате процентов. В связи с тем, что со стороны заемщика были допущены нарушения сроков возврат кредита и уплаты процентов, у Банка возникло право на предъявление требования о досрочном возврате суммы задолженности по кредитному договору, а также на предъявление требования о досрочном возврате данной задолженности с поручителей.

По условиям вышеуказанных договоров, поручители приняли на себя обязательства отвечать перед банком за исполнение ООО «Русские самоцветы» всех обязательств по кредитным договорам солидарно.

Расчет задолженности по кредитным договорам проверен судом и признан верным, ответчиками не оспаривается.

Доказательств исполнения условий кредитных договоров ответчиками не представлено.

Учитывая вышеизложенное, принимая во внимание тот факт, что ответчиками нарушены условия кредитных договоров по своевременной оплате, суд полагает возможным удовлетворить требования истца и взыскать в солидарном порядке с ООО «Русские самоцветы», ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> суммы задолженности по кредитным договорам.

В соответствии со ст.98 ГПК РФ, стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. Судебные расходы состоят из государственной пошлины и издержек, связанных с рассмотрением дела (ч.1 ст. 88 ГПК РФ). 

Согласно разъяснениям, данным в пункте 5 Постановления Пленума Верховного суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах применения законодательства о возмещении издержек, связанных с рассмотрением дела», при предъявлении иска к нескольким ответчикам (процессуальное соучастие) распределение судебных издержек производится с учетом особенностей материального правоотношения, из которого возник спор, и фактического процессуального поведения каждого из них (статья 40 ГПК РФ). Если лица, не в пользу которых принят судебный акт, являются солидарными должниками, судебные издержки возмещаются указанными лицами в солидарном порядке (часть 4 статьи 1 ГПК РФ, статьи 323, 1080 ГК РФ).

Учитывая, что при обращении в суд, истцом была оплачена государственная пошлина в сумме 60 000 рублей, что подтверждается платежным поручением № от ДД.ММ.ГГГГ, суд полагает необходимым взыскать с ответчиков в пользу истца расходы по оплате государственной пошлины в указанном размере в солидарном порядке.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-199, 237-238 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Публичного акционерного общества «Сбербанк России» в лице Красноярского отделения № удовлетворить.

Взыскать с ООО «Русские самоцветы», ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» солидарно задолженность:

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в размере 3 613 578 рублей 25 копеек, из них: ссудная задолженность - 3 480 847 рублей 47 копеек; проценты за пользование кредитом - 20 980 рублей 45 копеек; просроченная плата за обслуживание кредита – 624 рубля 97 копеек; просроченная задолженность по процентам - 106 719 рублей 70 копеек; неустойка за несвоевременную уплату процентов - 4 360 рублей 39 копеек; пеня по плате за обслуживание – 45 рублей 27 копеек;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в размере 11 708 018 рублей 93 копейки, из них: ссудная задолженность - 10 999 411 рублей 86 копеек; просроченная ссудная задолженность - 29 999 рублей 55 копеек; проценты за пользование кредитом - 397 676 рублей 74 копейки; просроченная плата за обслуживание кредита – 5 550 рублей 35 копеек; просроченная задолженность по процентам - 275 351 рубль 12 копеек; неустойка за несвоевременную уплату процентов - 26 рублей 53 копейки; неустойка за несвоевременное погашение кредита – 1 рубль 64 копейки; пеня по плате за обслуживание – 1 рубль 14 копеек;

- по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ, в размере 3 589 184 рубля 28 копеек, из них: ссудная задолженность - 3 380 000 рублей; проценты за пользование кредитом - 122 887 рублей 21 копейка; просроченная плата за обслуживание кредита – 1 703 рубля 90 копеек; просроченная задолженность по процентам - 84 584 рубля 67 копеек; неустойка за несвоевременную уплату процентов – 8 рублей 15 копеек; пеня по плате за обслуживание – 0 рублей 35 копеек. 

Взыскать с ООО «Русские самоцветы», ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» солидарно задолженность по кредитному договору № от ДД.ММ.ГГГГ в размере 4 579 277 рублей 77 копеек, из них: ссудная задолженность - 4 310 924 рубля 35 копеек; проценты за пользование кредитом - 157 467 рублей 99 копеек; просроченная плата за обслуживание кредита – 2 200 рублей 52 копейки; просроченная задолженность по процентам - 108 674 рубля 86 копеек; неустойка за несвоевременную уплату процентов – 9 рублей 59 копеек; пеня по плате за обслуживание – 0 рублей 46 копеек.

Взыскать с ООО «Русские самоцветы», ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты>, ФИО1 

<

данные изъяты> в пользу Публичного акционерного общества «Сбербанк России» солидарно расходы по уплате государственной пошлины в размере 60 000 рублей.

Заявление об отмене заочного решения может быть подано ответчиками в суд, принявший заочное решение, в течение 7 дней со дня вручения им копии этого решения.

Заочное решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Железнодорожный районный суд 

<

адрес> в течение месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано - в течение месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

В окончательной форме решение суда изготовлено ДД.ММ.ГГГГ. 

Судья: Т.А. Лузганова